BIBL. NAZ.

Vitt. Emanuele III

RACE.
DENAR idis
C
105
NAPOLI

Quintilius Vol. II.

120^o

COLLECTIO

LATINORVM Scriptorum

CVM NOTIS.

TAVRINI

MDCCLXIV

PER IOSEPHVM POMBAM

BIBL. NAZ
Vitt. Emanuele III

Rage.
de Marinis

105

NAPOLI

20
J. M. D. 105

R. D. H. F.

MARCI FABII
QVINTILIANI
ET
CALPVRNII FLACCI
DECLAMATIONVM.

M. FABII
QVINTILIANI
DECLAMATIONES

MAIORES ET MINORES

ITEM

CALPVRNII FLACCI

EX RECENSIONE

PETRI BVRMANNI

TOMVS SEXTVS.

AVGVSTAE TAVRINORVM

EX TYPIS JOSEPHI POMBA

ANNO MDCCLXV.

M. FABII QVINTILIANI
DECLAMATIONES
QVAE EX CCCLXXXVIII
SVPERSVNT CXLV.

EX VETERI EXEMPLARI RESTITVTAE

EX BIBLIOTHECA P. PITHOEL, AERODIL, GRONOVII, SCHVLTINGII

ET ALIORVM NOTIS.

M. FABII QVINTILIANI

· DECLAMATIONES.

* * * *

... manifestum est , et in hac tamen civitate extra controversiam praecipue ... positum ... eos qui a se homines occisos esse fateantur , teneri lege , qui distinguens igit ... sa ... ere . Occidisti adulteros . Quis igitur dubitat hoc in civitate a legibus permissum ? Adulterum , inquit , cum adultera liceat occidere . Quid aliud feci ? sed non licuit occidere tibi : et in hoc omnem calumniam suam contrahit ... negat mihi licuisse occidere :

In haec editione veteris exemplaris fidem sequenti sumus: nihil adeo conjecturis datum est , aut alienis , aut nostris : quibus hic sumpotius locum assignavimus , simul et emendationibus errorum quorundam ex his , qui inter relegendum occurserunt , praeципue vero ex distinctionibus , quas in huiusmodi argutiis apta et cœsura venienter notare non eniusvis est hominis , ut facile operis eam culpam ignoroscam , in qua , ut verum fatetur , ne mihi quidem ipse satisfeci : nnnia natura nec animns , nec otium fuit . Dahnt veniam acqui lectures , immo et gratiam de beneficio habebunt: ceteros nihil mormour . Illud vero admoore visum est , in veteris exemplaris initio unam tantum , aut alteram paginam desideratum , quod et quaternionum signa

et declamationum ad finem adscriptas numerus satis arguant . Novem tamen nondum hactenus editarum nova accessio de reliquis , quas intercedisse dolemus , spem fortassis non vasam cupidis earum dabit . Prru.

Manifestum) Argumentum forte habuerit : Impudentis caedis damnatus quinquetuum exsulet . Adulterum cum adultera liceat occidere . Qui imprudentis caedis damnatus erat , in exilio audivit uxorem suam adulterari: domum reversus deprehensos occidit : reus est caedis . SCHVLT.

Qui distinguens) Forte , qui distinguens igitur , qui fatere occidisse adulteros . SCHVLT.

Licent occidere) Forte , licet : hec a parte altera . SCHVLT.

primum, quod ius civis non habuerim eo tempore, quo exsul eram, nec ad me iura pertinuisse, quod exsulo. Si in perpetuum exsiliū missus essem, forsitan posset de hoc quaeri, an ad leges pertinuerim, quum illud **ex** lege fieret, quod exsularem. Quinquennale vero exsiliū dubium est, quin processerit absente me, neque erat causa, propter quam vis inferretur ei, qui imprudens occidisset ... non damnabatur animo, aut sceleris ea poena erat: sed ut pertinuerit, inquit, ad te lex tamen tibi non licuit, quum ad occidendum venire non licuerit. Lex enim quinquennio te iubet exsulare ... puta me contra ius rediisse ... in praesentia ... tanquam contra ius rediisse... Non tamen mihi obiicere debes quod occiderim, sed quod ... tingente fecisse contra leges ... contra illam tamen legi feci ... ad iudicium pertinet ... sic etiam redire mihi licuisse hoc rerum occidere licere.... Ergo lex qu significat omnia quae adversus adulteros scripta est, ut contra alias leges ab exilio, nec homines occidere licuit: sed quemadmodum homine erant ita rever

SERMO

Locus patens, quomodo, quantum liceat adversus adulteros: sed in hac controversia facere oportet in communibus fere, ut quoties communem dixerimus locum, ad proprium revertamur. Communis est locus adversus adulteros omnes: proprius, adversum hos adulteros.

DECLAMATIO

Itane mulier impune peccassit, quae calamitatem

Damnabatur animo) Malim, animus: et paulo post, ius rediisse. Si. Pitta.

In communibus) Lege, ut in communibus. SCHVLT.

viri sui pro occasione habuit ... bus erat, cui quinque-
nium brevi videbatur: aequale enim illud fuit adult... .
narrabatur cuius opinio dum frequens, sed paene
continuum ac perpetuum fuit. Ne quis autem existimet
cum adult unius tantum vindicandum ... ad exem-
plum totius civitatis.

CCXLV.

*QVI DEPOSITVM INFICIATVS FVERIT, QVADRVPLOM SOLVAT. Qui
filium luxuriosum relinquebat, pecuniam apud unicum de-
positus, et mandavit ut redderet emendato. Petit adolescens
pecuniam: ille quadruplum petit.*

SERMO

... videtur hic adolescens tamen asper exactor ... quo-
niam persona nobis proponitur amici, et amici, hoc ipso de
quo agitur, probati. Nam ita facilius ostendemus omnia cum
fecisse adolescentis istius causa, si ne reus quidem usquam ad
odium compellitur.

DECLAMATIO

DEPOSITVM QVI INFICIATVS FVERIT, QVADRVPLOM SOLVAT.
Inficiari, est depositum nolle solvere. Itaque ne actio
quidem haec dari potest, nisi adversus eum, qui dam-

*Existinet cum adult....) Existi-
met nunc adulterium unius t. v. perti-
net ad ex. SCHVLT.*

*Pecuniam apud unicum depositus)
Scribe: apud amicum. Mox: persona
nobis proponitur amici. GRONOV. Ita
et Schultingius coniecerat.*

Petit adolescens pecuniam) Scribe:

*Reddit adolescenti pecuniam. Ille qua-
druplum petit. GRONOV. Lege, petit
adolescens pecuniam; ille a negante
quadruplum petit. SCHVLT. Forte, pe-
tit adolescens pecuniam: inficiatur,
ille quadruplum petit.*

*Si ne reus) Forte, et sic ne reus
SCHVLT.*

natus fuerit. Eo enim tempore quaeratur necesse est, an habeat pecuniam, et an inficietur: neque omnino quadruplum solvere debet, nisi simul convictus: quare si hanc tantum negasset aliquando, et postea obtulisset, non tamen poterat videri quadruplo obligatus, quum hoc ipsum quadruplum cum ea summa habuerit, quae negatur. Quid si et absolutus est hoc iudicio, quum in quadruplum damnari poterat? neque enim ideo debet quadruplum solvere, quia potuit ne simplum quidem solvere, si ipsam pecuniam, quae a patre tuo apud amicum velles, non licet tamen tibi rem iudicatam retractare. Hoc ergo fieri potest, ut rem non potueris repetere, poenam rei petas?

SERMO

Haec circa ius, illa circa aequitatem. Qui quadruplum ab inficiatore petit, illa dicere solet: Oportet poenam esse avaritiae, et affici suppicio cupiditates: neque enim aliter fides constare potuerit apud omnes, nisi metu contineatur. Depositum hoc eo magis vindicandum, quod fere secreta sunt citra probationem: non potest omnino in hoc arguere avaritiam.

DECLAMATIO

Depositum, quo tempore petisti luxuriosus adhuc, si noluisses confiteri, haberet pecuniam: nondum tamen debebatur. Non est in depositis simplex conditio: depo-

*Solvere, si ipsam) Solvere si ipsam
p. PITH.*

*Apud amicum) Forte, apud amicum deposita fuerat, petere velles.
BYRM.*

*Pt rem non potueris) Malebat Cl.
Almelovenius, cum, Vel si rem n. p.*

*Rei petas) Au, polius, repetas?
PITH.*

Potuerit) Lege, poterit. FRANC.

*Contineatur) Teneatur. PITH. Forte,
contineantur: scilicet omnes, vel
teneantur, ut Flor. IV, 2: et quoniam
mutuo mein tenebantur. BYRM.*

*Luxuriosus adhuc) Forte, adhuc eras.
SCRVLT.*

*Si noluisses) Lege, si volnissim
confiteri habere me pecuniam. SCRVLT.*

nitur aliquid, quod quandocumque repetitur, reddendum est: deponitur aliquid in tempus. Hoc quomodo depositum erat? ut acciperes, quum luxuriari desisses. Quo tempore repetebas, adhuc luxuriabar: non debebatur ergo, nec potest videri inficiatum, quod eo tempore negavit, quo illi extorqueri non posset vel consitenti. Quare tamen negare maluit, quam hoc iure uti? quoniam te luxuriosum spes adhuc pecuniae faciebat. Annon hoc est, quod te fecerit frugi? Didicisti tibi pecuniam et labore servandam. At mehercule vereor, ne cito obtulerit. Sine dubio te discussam luxuriam vis probare avaritia, et haec ipsa accipienda pecuniae fames alias videretur prodere cupiditates. Satis erat homini frugi, quod accepisti. Itaque et alias quoque conditiones frugalitati tuae ponit amicus paternus, si vixeris, quomodo videris fecisse, si tenendi potius patrimonii, quam auferendi habueris curam, est adhuc quod tibi possit tribuere patrimonium paternum: sed adhuc habet suum.

Tibi pecuniam) Forte, tibi pecuniam querendam labore et servandam.
BYAN.

Sine dubio te discussam) Lege: *Sine dubio te decassisse luxuriam vis probare avaritia.* Imitatur M. Cœlium ad Ciceronem ep. 13: *Cetera porro, quibus adhuc ille sibi parum utilis fuit, et aetate iam sunt decussa et consuetudine.* Ita legerem, vel absque scripto esset Palatino. *Degurza*

ineptum. GROSOV. Lege, tibi discussam, pro a te. SCHYLT. *A te discussam*, Obrecht.

Et haec ipsa) Malim, *At haec, et paulo post, tribuere, pat. paternum: sed. PITR.*

Habet suum) Suspecta haec sunt Schultingio. Forte habes tuum, nimirum, quod labore quesivisti, nam et hoc patrimonium dici docuit Muuk. ad Hygin. fab. 194.

CCXLVI.

SOPORATVS FORTIS PRIVIGNVS.

Qui fortiter fecerat, bello imminentे soporem ab noverca subiectum babit. Causam dixit tanquam desertor: absolutus accusat novercam veneficii.

DECLAMATIO

Etiamsi, iudices, eventus proximae causae satis videri potest etiam in hanc quoque pronuntiasse, primum tamen doloris mei professionem dissimulare non possum, quod novercam ante accusare non potui. Debeo quidem sententiis iudicum omnia: homo tamen gravissimam iniuriam passus, adhuc tantum absolutus sum. Verum me quamvis praecipue in hoc iudicium agat ultio talis, illud quidem periculum fallit: hodie constituetis, an merito absolutus sim. Inter summa discrimina reip. non fuit venenum

ego deserui: si quis autem ad hanc praeteritorum indignationem adiucere etiam formam ipsam iudicij potest, illud certe est, quod nulla possit tolerare patientia, quod se mihi contendit noverca beneficium dedisse: vos aestimabitis, quid de persona hac sentiatis: non fecisset hoc mater: certe quod mihi satis est, pater non fecit.

SERMO

Quoties sibiendum erit, primum intueri debetis, quid utraque pars velit: deinde, id quod vult, quam brevissime completi. Quare negat venenum esse qui pro reo dicit? quia non occiderit, neque sit mortiferum. Quare dicit venenum esse qui

Soporem) Ita Nepotem in Dion. cap. 2, *soporem dare* dixisse notavit Cl. Schultingius, et plura adduxit Bruckhausen ad Tibull. IV, 4, 9; vi-

de ad decl. 15, ubi *odium dare et accipere, proportionem odii dare etc. posse* nitor. BVAM.

Qui pro reo) Legr, pro rea. Gnos.

accusat? quoniam medicamentum sit, et efficiat aliquid contra naturam. Ergo non est satis id modo videri venenum quod occidat: sed haec omnia venena sunt: ad tuam quidem finitionem etiam mortiferum istud erit. Nam quum id ageres, ut desererem, desertorem poena sequatur, etiam id quod deesse huic medicamento videbatur, adiiceres.

DECLAMATIO

Veneficii accuso. Veneficam dico, quae soporem det. Vnde tibi in hos usus venena? notiora sunt quaedam pernicie, et experimento deprehenduntur, adeo ut aliqua publice dentur. Hoc quid est, quod tu vis vocari in tempus venenum, quo mens aufertur, quo corpus gravatur, quo membra solvuntur? Saepe in scelere virtutis est nosse veneni modum, eo magis quod videmus copia constare, quod temperamento quodam, ut stetur citra mortem. Si quis accusare te veneficii voluisse illo tempore, quo sane non vacabat, si protulisset corpus meum, quod non solum motu corporis, familiae clamatione excitari non potuit, sed belli tumultu, et

Videri venenum) Lege, videre an sit venenum, q. o. sed et hoc an omnino venenum sit. SCHVLT.

Adiiceres) Lege, adieci, vel adiici vides, intelligit autem mortem. SCHVLT.

Vnde tibi) An, Empta tibi, unde postea, veneficum scientia docui. SCHVLT.

Notiora sunt quaedam) Forte, morifera sane quaedam. SCHVLT.

Hoc quid est, quod tu vis vocari in tempus) Distingue et scribe: *Hoc quid est?* quid tu vis vocari? Respondet dein ipse sibi: in tempus venenum. Graev. Lege, hoc quid est, quod tu non vis vocari venenum? in tempus venenum est. SCHVLT.

Quo membra solvuntur) Et postea, Potionem ist. cui dedisti. PTH.

Virtutisest) Virtutes est nosse veneni et modum, Obr.

Vt stetur citra mortem) Forte, gnostetur. LATINVS. *Vt detur citra,* Obrecht. Ludov. d'Orleans ad Tacit. lib. XII Ann., p. 525 legit, ut stet via citra mortem, sed omnes credo frustis: sensus est: Vt eius vis subsistat citra mortem, soporet quidem, sed non occidat, vide ad decl. 3, 13. Ita contra dixit Flor. II, 7: *Vulnera ultra mortem patebant;* vid. ad Albinov. Meg. in Drusum V, 50. BVN.

Quo sane non vacabat) Quo somno vacabat, Obr. et in encyclopediis habet vacabum.

Familiae) Et familiae, Obr.

fragore signorum, et trepidatione fotius civitatis, victurum promitteres? Veneficium scientia docui, veneficium periculo docui: volo dicere et de animo. Potionem istam cui dedisti, quo tempore dedisti? privigno dedisti: si alio tempore dedisses, deceptam te putarem, nunc excogitasti potionem, quae me lege occiderit. Evidem si me interroges, vixisse me illo tempore non arbitror: quid enim, pro dii immortales! aut in qua parte naturae locavit me noverca? Bellum mihi nuntiatum est, et hominem, quem non peregrinatio detinuit, non absentia ulla a periculo civitatis relegavit, quid acti sit, manente me intra muros, commilitones mei narraverunt: dicitur ingens fuisse proelium, commissa ntrinque acies, dubia saepe Victoria, et huc atque illuc spes inclinata, cum interim miles, in quo plurimum fiduciae, in quo maximum momentum videbatur, in nulla parte visus auditur. Quid plus contingere potuit hosti, si perissem? non alio modo audivi bella, quam avorum proavorumque temporibus. At si mihi detur emendatio praeteritorum, utinam noverca illud statim venenum dedisset, quo vita auferretur! illa potione consumptum tota civitas ad rogum tulisset, celebrasset laudes; etiam tem-

Lege occiderit) Qua puniuntur de-sertores. SCHVLT. *Ocuderet* Francius malebat.

Et hominem, quem non peregrinatio detinuit, non absentia ulla a periculo civitatis relegavit, quid actum sit, manente me intra muros commilitones naraverunt. GEONOV.

Hominem, quem) Malim, *Hominem*. Path. Nihil tenere mutantem, non et hominem posuit, ut saepe altii, refecus ad detinuit, ita ut Ter. Enn. IV, 3: *Eunuchum quem dedisti, no-*

bis quas turbas dedit, ubi vid. Domst. Cicer. IV ad fin. 1: Rem vides quo modo se habeat, ubi Munst. et ita milles optimi quique; vide Lamb. ad Horat. IV, od. 4; Muncker. ad Hygii. fab. 34, 249 et 274, et alios. BVRM.

Quid acti) Ut Ovid. II Art. un., 637: *Quid int' superest, ubi nominis exstet adulter.*

Commilitones mei) Francius du-hilatut, non michi.

Momentum videbatur) *Momentum* victoriae, in nulla, Francius coniiciebat.

poris discimen multum attulisset admirationis: illa dicerent homines, non tulissemus haec, si vixisset. Ego, inquit, tantum animo bono feci. Erubescite matres, quae amplexae armatos iam liberos, impiae tamen iam estis mei exemplo: inventa est tota civitate magis amaret una quae parceret noverca. Non dico de his adhuc, quae sequuta sunt: non illam iudicii contumeliam. Interim tamen, quid mihi potuit gravius accidere? quam ego, dii deaeque! perdidit occasionem? Obtulerat deus tempus merita geminandi: venerat dies approbandi, quod fortiter feceram, id non fortunam fuisse. Felices commilitones mei, hostium terga vidistis, calcatis cadavera, victoriam publicam clamore laeti retulisti: at ego, quando pugnandum est, interrogavi; longamque illam novercae noctem tandem emensus non mente, non gradu consti, ac mili viciisse cives meos accusator indicavit. Videor ex magna parte, etiam approbasse causam proximo iudicio: quo enim modo absolutus sum, nisi illa accusatori dicerem, Vis tenuit, et devicta mens?

Non tulissemus haec) Scilicet du-
bia bella, iuriarias hostium, si vixis-
set ille egregius miles.

Ego, inquit, tantum) Malim, ta-
men, et postea logo, *Inventa est*, tota
civitate una quae magis amaret, una.
PITH. Tamen et una quae, ex MSS.
Latinis etiam proferuntur.

Iam estis) Au, iam fuistis mei e-
xemplo, quae scilicet liberos vestros
dimittitis in proelium. SCHVLT.

Tota civitate amaret) Scribe: *In-*

venta est tota civitate, magis matre,
una, quae parceret, noverca; hoc est,
una noverca, quae magis matre par-
ceret. GAON. *Quae magis amorei*
una, quae parceret, Obr.

At ego) Lege, at ego (scil. expe-
rictus) quando pugnandum est? in-
terrogavi. SCHVLT.

Nisi illa) Lege, nisi quod. SCHVLT.

Vis tenuit et devicta mens) Lege,
devincta. GAON. Devincta etiam Scul-
tiugius conicerat.

CCXLVII.

RAPTORIS DIVITIIS BONA MARITI Vxor ACCIPLAT. Adolescens locuples rapuit, priusquam optaret puella, misit ad eam propinquos rogatum, ut nuptias haberet. Auditis illa precibus, tacuit et flevit. Percussit se adolescens: prius quam exspiraret, optavit illa nuptias, petunt bona propinqui et uxor.

SERMO

Demonstranda vobis est via. Videte quid utraque pars velit, quid utraque pars dicat, et illud quam fieri potest brevissime et significantissime comprehendite. Ut puto, dicit haec puella, uxor sum: nuptias enim optavi: optando statim maritum habere illum eoepi: necesse enim erat illi marito esse, si viveret: nec tempore ut matrimonium, sed iure. Haec certo comprehendenda sunt finitionibus. Dicit pars diversa, Non fuisti uxor: non nupsisti cum illo: optione tradita quidem illi, sed statim quidem discessit post vocem: hoe finitione comprehendendum est. Vxor est, quae femina viro nuptiis

Nec tempore nt patr.) Hie locus sic fortasse restituendus est: nec tempore nt patrimonium, fit matrimonium, sed iure: haec certo comprehendenda sunt finitionibus. Dicit pars diversa, non fuisti uxor, nupsisti cum illo; et paulo post: Tu non es tradita. Patrimonium fit tempore, quod usu capitur. Atque et usu fit uxor: quod alibi et pluribus tractavimus. Sed haec rhetorice dicuntur, non iuridice. Prrn. Pithoeus perperam: nec tempore, nt patrimonium, fit matrimonium. Patrimonium tempore fieri ait, quod usu capitur. Hie obiectat sibi: Atqui et usu fit uxor. Respondet haec rhetorice dici, non iuridice. Immo patrimonium non usucipitur, sed statim est filii, simul atque decessit pater. Sie Curiovi post patris mortem Cicerio patrimonium gratulator. Praeteres inutilis hic men-

tio patrimonii, et insolens insolentia vocabulis praeter necessitatem. Scribe: nec tempore fit matrimonium, sed iure. His verbis non obstat matrimonium ual. Loquitur enim de illo genere matrimoniorum, in quibus usus et tempus non habet locum. Gaoxov. Tempore fit, etiam Latinus et Schultingius, qui etiam nimirum coniiciebat, tempore coit, Obr.

Haec certo) Francius volebat haec certis.

Non fuisti uxor non substisti cum illo) Legi non coiisti cum illo. Gaox. Nupsisti cum illo, ex MSS. Latinus, et Ohr. et Schultingius, vel fuisti: non nupsisti enim illi. Barth. ad Cland. Epith. Honor. pag. 763; Lips. ad Taceit. XI Ann., 27: Non substisti cum illo. Francius, non substististi.

collocata in societatem vitae venit: tunc non est tradita. Illa quid dicit? uxor est, cuius cum viro matrimonium factum est. Pars diversa hoc dicit; finitio interim dicitur falsa, interim parum plena. Nos neque falsam possumus dicere partis adversae finitionem, neque parum plenam: nec tam in subvertenda ea morari debemus, quam in confirmanda nostra. Sit ergo, ut non infirmandum finitionis genus, ita ad convincendum nimis plenum. Non possumus enim dicere. Ea, quae viro per nuptias tradita in societatem vitae venit, sed nou tantum haec uxor, sicut non negaremus uxorem, si ita finiremus. Vxor est, quae per nuptias a parentibus in matrimonium tradita in societate multis annis fuit. Illud, *a parentibus tradita*, non necessarium in finitione uxoris sit. Ista falsa quidem non sunt, sed plerisque detractis, erit adhuc uxor. Fingamus enim factas esse nuptias, consequutam statim alterius mortem: erit profecto uxor, etiam te considente, tradita, si in societate vitae non fuerit. Quomodo ergo ista *societas vitae* adiecta non quidem mentitur, sed afficit necessarium: ita illud quoque, *nuptiis collocata*, efficit uxorem: sed non hoc solummodo erit. Fingamus enim nuptias quidem fecisse nullas, eoisce autem liberorum creandorum gratia: non tamen uxor non erit, quoniam nuptiis non sit collocata. Videamus igitur, si ista supervacua et cirenmusa sunt; finitio huic uoniini sufficit: neque euim hoc intueri debetis, quid desit, sed quid satis est.

DECLAMATIO

Dixi uxorem esse, cuius cum viro matrimonium fa-

Tum non est tradita) Tu non es
tradita, ex MS. Latinus.

*Vxor est, cuius viro matrimonium
factum*) Legi pactum est. Gnoov.

Hoc dicit) Lego contradicit. SCHVLT.

Non infirmandum) Francius vole-
bat, ut non ad infirmandum.

Non possumus) Nos legendum, aut
hoc, SCHVLT.

Ita finiremus) Ita finiretur. SCHVLT.
Eiam te confiteute) Eiam te con-

fiente (id est secundum tuam firi-
tionem et syllaginum) non tradita,
etsi in societate etc. SCHVLT.

Si in societate) Francius corri-
git, etsi. —

Sed afficit) Sed adiectit, Ed. Pith.
sed nec adiectit, Schultingus. Fran-
cius, sed efficit.

Dixi) Si usunt haec Cl. Schult. ad
Senec. contra V. p. 105, et multa e-
meudat.

QVINT. Declam. Tom. VI

B

ctum est. Quid amplius? nam sicut coitus atque congressus citra ius non efficaret uxorem, ita uxor eliam citra haec manet. Id ex quotidianis et in frontem incurrentibus approbari potest. Nam ut ab ipsis incipiam: comprehendo uxorem duxisse dici; hoc ante noctem, hoc ante congressum, hoc primo statim iure, et fortasse in aliis possit videri necessarium exspectare: haec de nuptiis convicimus. Est quidem ius patrimonii explendum, tamen exspeclo et circuitum, et quod id peto, matrimonium iungendum, haec in eiusmodi conditione nou sunt exspectanda, quia antecesserint. Raptor si non occiditur, iam maritus est: id sic quoque accipitur: qui maritus erit, non est caelebs, quae uxor, non vidua,

Citra haec) Praecesserunt duo masculini generis, coitus atque congressus. Nihil taenae moveo: ita enim et Febius VI Inst., 3: *Oratori minime convenit distortus vultus, gestusque, quae in nimis videri solent; sic apud Sueton. Cland.* Il ex MS. Memmiano: *A viae Liviae divinos honores, et Circensis pompa corrum elephanticorum Augustino similem, decernenda curvita. BVRM.*

Nam ut ab ipsis incipiam) Forte ut a confessis incipiam. GRONOV. Nam ut ab ipsis his incipiam. Deprehendere uxorem duxisse, duci hanc ante noctem, hanc ante congressum, hanc primo statim iure; et fortasse ea in aliis possit videri necessarium exspectare, his de nuptiis contradicimus. SCHVLT. FRANCIEUS, nam ut ab illis.

Nuptiis omniaeius) Lego COMMUNIBUS. Communes nuptias vocat, quae sunt inter communis, non illo singulari ex lege raptarum. PTRA.

Haec de nuptiis convicimus) Pittheus COMMUNIBUS, quae scilicet sunt inter communis. Non placent COMMUNIBUS nuptiae. Neque hac tantum parte laborat locus; eustige: hoc primo statim iure.

tim iure. Et fortasse in aliis possit videri necessarium exspectari haec. De nuptiis convenimus. Est quidem ius matrimonii explendum: tamen exspectato et coitus et id, quod peto, patrimonium iungendum. Haec in eiusmodi conditione nou sunt exspectanda, quia antecesserint, vel quia antecesserunt. Exspectari haec, quae dixerat, noctem, congressum et cohabitationem. Ut, inquit, exempli gratia, pactae sunt nuptiae, tum quidem ius matrimonii etc. Multis haec probare poterimus: sed festinamus: et sapienti satia. GRONOV.

Est quidem ius) Lege, est quidem ius patri matrique explendum, eorum expectandus consensus, eo quod id peto ut mate. Iungendum. Haec etc. vel eorum exspectatio consensu, id quod petes etc. SCHVLT. Ius matrimonii, explendum tamen exspectato et concubita, et coitu (meum in emendat.) id peto, matrimonium iungendum, Obrecht. et mox, quia antecesserint. CL. SCHVLT. Consentiendo enim ne filia optot mortem, conscienti in vitam, se proinde nuplius, quae necessario sunt coniuncta.

aut virgo. De utraque vos persona ergo volo interro-gare. Putemus statim optione fuita quaeri de adole-scente: dicesne illum esse caelibem? at si dices, ille occurret. Dixi igitur caelibem: uxorem potest aliam du-cere? virginem hanc, aut viduam, non dices. At de altera quaeri supervacuum est: si viduam, interrogos, an esset aliquis, cuius nuptiarum habitura esset ius puella: crederem igitur neque illam virginem esse con-stare, et illum non esse caelibem, si haec uxor, et ille maritus. Nunc quaero, cuius ille maritus, cuius haec uxor: nuptias tamen in domo. Nupliae in aliis sint sane necessariae: quamquam ne id quidem utique ius exigit, causam tamen in domo hanc habeto ostendendae vo-luntatis, filiam tibi, aut eam ipsam coniungi, quae sui habet potestatem. Hoc quod nuptiae efficiunt, optio se-cit: videamus an etiam fortius atque vehementius: quip-pe illuc voluntas, hic etiam necessitas quaeritur. Ausito dicere utique in hoc genere litis, nullas esse digniores, quae retineant maritorum hereditates, quam eas, quae uxores ex raptu esse coeperunt: quoniam post raptum nulla uxor est, nisi beneficio suo: ac forsitan inde etiam lex ista descendit. Ad illa libet pervenire, ad quae pars diversa vocat. An haec digna sit, quae uxoris nomen ac-cipiat: si hoc tantum dicerem, meruit hereditatem pro

Ille occurret) Forte, illa occur-re-t. SCHVLT.

Uxorem potest) Forte, uxorem posse, vel uxoremne potest? SCHVLT.

An esset aliquis) Anne, sit alius, cuius nuptiarum habuerit ista ius puel-la. SCHVLT.

Nuncquaero etc.) Lege, anne qua-erunt cur, quam ille maritus, haec u-xor sit, sine nuptiis tamen in domo sit, poterat cuius plus quam statui-tus requiri ad matrimonium, nempe

damnum ductio etc. huic respondet: *Nuptiae in aliis etc. causam tam-er cur in domo sit, hanc habeo, ostendendam voluntatisuisse illum: sibi ut enim ipsam et coniungeret, et quae suihabebat potestatem.* Nempe con-sensus parentum non refugabatur, immo autecesseral. SCHVLT.

Hanc habeo) Hanc habet. LAT-
NIVS.

Couagi) Eam ipsam coniungi, et posteru, vocat, du b. d. s. q. u. n. ee-cipiat. Si. PIRU.

iniuria; posset tamen videri hereditas ista genus quoddam satisfactionis: amata est ab adolescente: debet quoque hoc valere in portione litis huiusce; nihil ille maluit, quam ista bona, etiamsi viveret, esse communia: Ille fecit his bonis hanc legem: speravit de ea adolescentis: ideo rogare ausus est: nuptias petiit puella: non dico nunc de iure: cogitate quantum beneficium dare voluerit: immo quod ad ipsam pertinet, dederit: remisit iniuriam raptae virginitatis ea, cui lex et mortem vindicare permisit. Sed sero hoc dedit. Etiam si huius tarditate factum esset, non illius festinatione, noli tamen mirari pudicam, si castitas non statim irae suae impetrare potuit: satis praestat rapta, quae non cito optat. At enim iam vulnerato optavit, quoniam moriturum sciebat: captavit hereditatem. Num igitur animum pueriae a primis temporibus raptor ignoravit? Magnum clementiae argumentum. Cui potestas adeundi magistratus statim, emissa continuo vox, qua se et iniuriam suam ulcisceretur, finiret onera pudoris sui, audit rogantes diu: primum hoc praeiudicium eius est, quae exorari possit. Rogari velle, pro rogato est: hoc tantum non satis erat, iudices, si dicerem, non negavit. Atqui dolor

Raptae virginitatis) Raptae Latinus et Schult. Obr.

Cui lex et onerem vindicare permisit) Lege, morte vindicari, vel vindicare, scilicet illam iniuriam. Gron. Morte Schult. et Obr.

Moriturum sciebat) Moriturum sciebat, legebat Francius.

Coutinno) Lege, continuo. Pitt. Schulting, cui emissas e. vox etc. finierat. Nullam permissa continuo vox. Qui statim licet optare mortem, qua voce et iniuriam suam ulcisceretur, et finiret onera pudoris. Bvns.

Pro rogato) An, pro exortatione est. Scavle.

Tantum non) Leg. tantum non, uno vocabulo, quod etiam pluribus auctoribus veterum locis ignoracione corruptum est, non modo apud Valerium Maximum, sed et apud Senecam, Asconium et Suetonium Tranquillum, qui et eadem forma tantum quod dixit, pro viridno, ut Marcellinus, modonav, quod pluribus hic perseQUI non est instituti nostri Pitt. Sed cur non divisus vocibus? ut toties iam in declamationibus prioribus vidimus.

Atqui dolor) Lege, Et quidem dolorem non erumpit, nec tangquam ira facit. Silentiio continetur. SCHVLT.

erumpit, et nunquam ira fere silentio continetur. Misericordia adolescentis optimi alioqui et nimis verecundi, quod sic animum eius interpretamini: satis erat dicere, non negavit: audeo dicere, illud promisit, neque unum promittendi genus est. Voluntas hominum non tantum voce signata est. An vero si manu promisisset, an vultu annuisset, dedisse fidem et confirmasse spem puella viderefur, quae facie affectum, quae totis oculis misericordiam prodidit? flevit: idem fecit quod illi, qui rogabant; ad intentionem periculi, ad mentionem carnificis, uberes lacrymas profudit; certe non video affectum, qui occidat. Sed tacuit: alioqui hoc vos exigebalis ab ea, quae modo virgo fuerat, quae hoc nomen paulo ante perdiderat, ut de nuptiis loqueretur, nisi ubi necesse erat? Ea post vulnus oplavit. Ecce maiorem misericordiam: suscepit raptoris sui misera curationem: queritur quippe de fortuna, quod beneficium perdidit: neque enim divellere poterat tam alte exactam manum: misera existimabat hoc eum fecisse causa miserationis:

Animum eius) Sc. pavillae, vel legge
huius. SCHVLT.

Satina fuit) Forte, satina fuerat.
SCHVLT.

Neque unum) Neque enim nomen.
SCHVLT.

An vulnus) Leg. aut vulnus, vel, an
si vultu, a. d. f. e. c. s. p. viderefur.
Quae facie a. q. t. n. m. prodidit, flev-
et, idem fecit. PITH. Video spissi Pi-
thonem: sed hic denunca excidisse verba
censco, quae sic auctorii restitendum
sunt: *An vero si manu promisisset,*
aut vultu annuisset, dedisse fidem et
confirmasse spem puella viderefur;
non videbatur, quae facie affectum,
quae totis oculis misericordiam prodidit?
Flevit, idem fecit, quod illi,
qui rogabant. GANOV. Lege, *An ve-*
ro s. m. p. aut vultu a etc. viderefur,

enar facie a. q. t. n. m. prodidit,
quae flevet non videbatur, idem etc.
SCHVLT.

Quae modo virgo fuerat) Cl. Be-
stius de ratione. Enead. Leg. c. 14, §.
8, ita legit et distinguit: *Ab ea, (qua-*
dō) virgo fuerat, atque hinc nomen
paulo ante perdiderat), ut de nuptiis
loquenter n. u. n. erit. An ea post e. o.

P' t de nuptiis loqueretur) Leg.,
quoniam ut ne de nuptiis, vel, quoniam ne
de nuptiis loqueretur. SCHVLT.

Ea post vulnus) Sed post vulnus,
Obr.

Neque enim divellere) Scribere:
neque enim divellere poterat tam alte ex-
actum manum. GANOV. Neque eni-
m potest videre. SCHVLT.

Causa miserationis) Catt. III, 2:
Causa matrisponi apud vires ipsas.

pervenit tamen aliqua ad illum laetitia datae salutis : etiamsi brevis , tamen grata est voluptas . At voce eius audita certe oculos sustulit : si nihil aliud , hoc cerle solatii tulit , non mori se tanquam damnatum : nou illum , quamvis semianimum atque palpitantem invasit carnifex , vulneratum cruentumque per ora populi traxit ; non illud caput , vel exanime , lege recisum est : pro immritis ! qui de summa clementia tam triste fecit exemplum.

CCXLVIII.

OCTO ANNI DUPPLICIS IMPRDENTIAE.

*IMPRUDENTIS CAEDIS DAMNATVS QVINQFENNIO EXSULET ;
EXSULEM INTRA FINES LICEAT OCCIDERE. Qui caedem per
imprudentiam conumiserat , abiit in exsilium : ibi tertio
anno exsilii aliam caedem similiter commisit : expletiv
tempus quinquennii ex eo tempore , quo iterum occiderat.
Redeuntem illum post octavum annum occidit quidam
intra fines. Reus est caedis.*

DECLAMATIO

Non continuo occisus homo ad crimen et ad damnationem pertinet , quum hoc interim legibus facere licet . Quoties autem licet , etiam oportet . Exsulem occidere intra fines licet : id ius duplicitur efficitur . Aut enim reddit , cui omnino licet , aut non reddit , nisi licet :

SCHVLT. Vide Pincier. Parerg. otii Marp. II , 29.

At voce) Bestius , ad vocem eius auditam.

Pulnratum) Lege , non vulneratum . *SCHVLT.*

Pro immritis !) Lege , pro immritis l. q. d. s. e. t. t. fecisti exemplum , intelligit profluos raptoris , qui male

interpretari erunt et detulerint verba puellae . *SCHVLT.*

Duplicis imprudentiae) Vet. dñeis-
PITH.

Licet , etiam Lege , licet , non etiam oportet . Cleer. est ubi quid , quod licet , non oportet . Vide Grat. de Iur. Bel. et Pac. III , 4 , §. 2. *SCHVLT.*

Aut enim reddit , cui omnino) Vi-

nescio an ex iis duobus etiam iustius videatur occidi ,
quum redit contra leges , qui aliquando iure redditurus
sit. Illum enim sane cupiditas patriae et ultima desper-
ratio cogat aliquando furtum facere iuri. Praeterea quin
aut ita revertantur exsules , tanquam in hoc fallant ,
aut ita tanquam his facere liceat , aliquando magis ii
occidendi sunt , qui palam contra ius revertuntur : illis
enim remissum furtum non utique nocet in exemplum ,
neque is , qui se agnoscit contra ius reverti , diu intra
fines mansurus est. Is vero , qui contra legem sciens
redit , tentat iura vincere , et in impudentia sua perse-
veratus est. Videamus nunc , an sicut quum decessis-
set , occisus est , reverti tempore illo liceat. IMPRUDENTIS
CAEDIS DAMNATVS QVINQVENNIO EXSVLET. Vtrum hoc
intelligimus , singulis caedibus quinquennium esse con-
stitutum ? an interest aliquid , quoties quisque pecca-
verit , nulla invenietur ratio , qua duae caedes octo an-
nis exsulatum efficiant : nam si imprudentis caedis da-
mnatum quinquennio exsulare oportet , nihil intererit
quot quisque occiderit. Ego igitur hoc dico , quoties
commissa sit caedes , tolles quinquennium esse ponen-
dum , et hoc satis firme tueri alienarum rerum exein-

ditor legendum , cui non licet. Non
est uova horum verborum permixtatio
in veteribus libris. PTRA. Forte , aut
enim redire ei omnino non licet ; aut
non redit , nisi quam licet. GAO. NOV.
Lege , aut enim redit , cui omnino non
licet , aut mala redit , cui deinceps licet .
SCVLT.

Aliquando magis) Legi , aliquanto .
PTRA.

An sicut quum decessisset) Conili-
cio: Videamus nunc , an huic , qui ,
quam redisset , occisus est , reverti illo
tempore licuerit. GAO. NOV. An huic , qui
quam reversus esset etc. licuerit. SCVLT.
An si , quam decessisset , Latinus.

Octo annis exsulatum) O. a. exsu-
landum efficiunt. Num si. SCVLT.
Francius valebat , octo annorum.

Nihil intererit) Au , tamquam exci-
dit , nihil tamen? vel an legendum ,
multum intererit. SCVLT.

Alienarum) Emenda alienum. GAO-
NOV. Minime mularem; nam saepè
aliena vocantur , quae sunt diversa a
re , vel causa , quam trahentes; et illa
alienus opponitur meo , tuo , suo , ut
ellegantiter ostendit Cl. Schalting ad
Senec. contr. V, p. 106. Sic Flav. III,
6 sub alieni belli tumultu grassantur ,
quod opponitur suo , quod ipsi indi-
xerant et gererant , bello; illi alienas

plo possumus. Fingamus talem legem, ut qui furtum fecerit, solvat quadruplum: ponamus quamlibet poenam ei, qui iniuriarum fuerit damnales: nun dubium est, quin quoties iniuriam commiserit, toties passurus sit et poenam? ergo si animadversio contra singula delicta constituta est, hic bis deliquit, bis puniri debuit: decim annis exsilium implere debuit. Sed ex eo, inquit, tempore, quo sequentem caedem comisit, quinquennium explevit. Nihil mea refert, utrum sequenti caedi non reddiderit tempus, quod debebat eliani priori: nam si quinquennium ex triennio numeras, illud prius non est satis plenum: si assignas priori caedi suum tempus, non coepit exsulare sequenti caedi, nisi post quinquennium: explica enim mihi medium illud biennium. An hoc dicis, nihil interest? dic mihi, quo modo magis exsulaverit, quam si unum occidisset. Quod est istud contra leges compendium, ut idem illud biennium prioris poenae ultimum sit, sequentis primum? Libet interrogare tanquam praesentem: illo medio tempore utri exsulasti? cuius hoc morti lex praestilit? Fingamus enim duos statim occisos, ut duos, ita etiam plures, et ad quemcumque numerum: nulla differentia est, inter eum, qui in uno lapsus est, et eum, qui satisfactionem pluribus debet?

IMPRUDENTIS CAEDIS DAMNATVS QVINQVENNIO EXSVLET.

Ista ratione statim poterat post quinquennium redire, siquidem hoc dicere satis est, Caedem imprudens commisit, quinquennium exsulavit. Videamus nunc, quam rationem sequuta sit lex constituenda eiusmodi poenae,

*ores, de egeno, qui ipse non habet.
Nepos in Regib. 3, et Hamil. 1, et
Suet. Aug. 45: Corbillaria et præmia
alienis quoque minoribus ac Indis et
crebra et grandia de suo offerebat.
id est, aliorum, non suis Indis. Et
ita alienus pro alio saepe in iure poni*

*daenii Gothofr. ad L. III, ff. de rei
vindic. Brav.*

*Non reddiderit) Lege, summa red-
diderit t., hoc debebat e. pr. Schult.*

*Medium illud) An, reliquum; quod
desideratur ut integrum sit quinq-
uennum. Schult.*

quam mehercule videtur mihi priore clementia, quam iustitia constituisse pro morte hominis innocentis, pro vita quinquennio denique constituit absentiam. Ego quidem impudentiam illius vel in hoc mirari satis non possum, quod festinavit tam cito in patriam reverti. Est enim, ut sibi aliquis unum casum remittat, et semel lapsus errore se humanae necessitatis excuset: hic vero, qui commisit iterum idem, quo exsilium meruit, computatis diebus atque horis legem tantummodo inspexit, non etiam crimina sua numeravit, nihil verecundiae suae adiecit, nihil pudori. Quis autem indignari potest eum interfectum, qui occiderit duos? nam si ulla hoc loco miseratio est, debet esse pro illis: haec dicerem tanquam de eo, ad quem lex pertineret, quae caedeum imprudentem damuaret: lex quomodo constituit? IMPRUDENTIS CAEDIS DAMNATVS QVINQVENNIO EXSULET. Nihil mea interest, an imprudens occiderit: non enim iustitia constitutum est, ut qui imprudens occiderit, quinquennio exsulet: sed qui caedis dannatus imprudentis sit, quinquennio exsulet. Hominem occidi in exilio fortasse imprudens; constitui tamen oportuit ab imprudente esse

Priore clementia, quam iustitia) Legge, maiore. Graevov. Priore clementiae quam iustitiae etiam const. Scavlt. Forte, peior, ut commutata illa rotabula fuere etiam lib. VIII Iustit. 2. Francius nullum, potiore.

Pro morte) Leggo, constitutum pro morte hominis innocentis, pro vita denique P quinquennii const. Pitti. Excedit vos nocentis, hoc modo: Pro morte hominis innocentis, nocentis pro vita quinquennii constituit absentiam. Graevov.

Est enim, ut) Ad Graecorum motum, qui ita leges omnes atuntur; vide ad Petron. cap. 126.

Non enim iustitia) Legge, non enim ita constitutum est. Graevov. Non enim iure ita a. Scavlt. Ego mallem cum Obrechtto, non enim ius ita constitutum: ita enim passim Iuli.; vid. leg. 9. ff. de Inst. et iur. et alibi. Cicer. pro Cæs. 14: Videlte, quod ius ubiq; quam conditionem subsumet ipsiis, quam denique civitati legem constitutere vellis; et ita ille sueius; inf. decl. 254: Non iure novo, sed vetero atque olīo constituto reversus est; et decl. 258: Sane ita sit constituta lex, et alibi. Ita constitutores iuris et legum decl. 264, et in his Declamationibus certies hoc verbum constitutare eo sensu occurrit. Bvam.

occisum: nam quoties aliquis interfectus est, aut id quaeritur, an omnino interfectus sit ab eo, qui arguitur; aut id, an ab imprudente, aut per imprudentem sit interfec-tus: hic quidem certum esse pronuntiari oportuit: non modo alterum quinquennium debuit legi, sed perpetuam paene poenam. Imprudentis caedis damnari, genus absolutionis est: hoc illi non conligit: remittamus lamen in praesentia perpetuam poenam: de illo quis dubitabit, non posse eum damnari, nisi post exactam iam quin-quinii proprii poenam? Fingamus illi quinquennio pe-racto redire licuisse: accusari tum debebat, tum damnari, quum in alterum quinquennium abiisset: et, rogo, quid interest idem istud, quo tempore exsilii fecerit? Si peracto iam quinquennio, aut in fine certe quinquennii hominem per imprudentiam occidisset, num dubium, quin vobis consilientibus alterum quinquennium erit de-biturus? ita bene illi cessit, quod hominem citius occidit,

SERMO

Haec fere sunt quae in themate sunt posita. Ut imprendens occidisse videatur, supervacuum habeo querere quidquam de animo illius, quamvis duos occiderit.

Per imprudentem) Malum, *per imprudentiam*; et pando post, sed ab imprudentia esse pronuntiari oportuit, PITH. Ita et Obrecht.

Hic quidem certum) *Hic equidens certe ita esse.* Pronuntiatum oportuit:

nam non; vel retineri potest vulgata, modo legalitur pronuntiatum. SCHVLT.

Debet legi) Lege deliquerit. SCHVLT.

Paene poenam) Lege, forte poenam. SCHVLT.

Sunt posita. Et) Lege sunt posita, ut imprudens, PITH. et ita Obrecht.

CCXLIX.

ABOLITIO ADVLTERI FORTIS.

*NE LICEAT CVM ADVLTERA MARITO AGERE, NISI PRIVS CVM
ADVLTERO EGERIT. Coepit agere maritus cum eo, quem
adulterum esse dicebat. Bellum incidit. Inter moras
iudicii fortiter pugnat is, qui accusabatur: petit praemii
nomine iudicij abolitionem, impetravit. Vult agere cum
adultera, CD.*

SERMO

An semper cum adultero prius agere necesse sit? an hic egerit? an etiam, si quid defuit actioni, quoniam tamen publico iudicio interceptum est, non debent hulus actionibus nocere? quae mens fuerit praemium dantis Reip.? utrum uni abolitionem iudicij, an per coniecturam utriusque et adulterae dederit? Summum quod in omnibus controversiis est, utrum sequius sit?

DECLAMATIO

Adulterii ream defero: puto, hoc auribus vestris non novum crimen est: quod satis est, non ab hac coepi: qualem causam pertulerim, sic aestimare potestis: petitur altera abolitio: ille optavit: haec praescribit: neuter negat: postea videobo, an isti oporteat tantum prae- stari, quantum viro forti. Interim semota personarum ratione, ipsam excutere legem volo. *NE LICEAT, inquit, CVM ADVLTERA AGERE MARITO, NISI PRIVS CVM ADVLTERO EGERIT.* Differo illa, quae fecit: differo, quae passus

Abolitio) Confer decl. 371.

in ipsa decl. *Republio intervenientia;*
et ita *interveniente fato.*

CD) Id est, contradicitur; vid. ad decl. 254.

Interceptum est) An, republ. iudicio interventum est, nunc debeat, ut

Per coniecturam utriusque) Malum utriusque. Pitti.

sum; hoc in praesentia dico, non utique semper exigi, ut prius agatur cum adultero. Id vobis, iudices, facilime, persuaderi poterit, si non tam iniustos, neque tam imprudentes existimatis legum latores fuisse, ut necessitate praestringerent ea, quae praestari non possent. Satis sine dubio lex ipsa dicendo, *Ne prius cum adultera agatur, quam cum adultero actum fuerit*, ostendit, se de his loqui, quorum uterque accusari potest. Admouebo tamen uno aut altero argumento, quantum lex ipsa, si ita accipitur, passura, iniuriam sit: fingamus enim adulterum vel sua voluntate, vel ita interveniente fato statim decessisse: hoc iustum poterit videri, ut quoniam alterum debito suppicio fata subtraxerint, altera quoque impunitatem mereatur? Fingamus alterum conscientia criminis profugisse, nullo modo facere sui potestatem, numquid exigetis, ut ideo cum adultera non agatur, quoniam adulter crimen verum esse confessus sit? nullo modo id iustum videri potest; nam is qui dicit, cum adultero prius agere debes, illud dicit, prius cum adultero age: fingamus enim vel a te ipsa, vel ab alia nobis adulterii rea hanc quoque proponi praescriptionem: nonne illa patronorum defensio firmissima erit, habes adulterum, lex te ab illo ordiri iubet: quid transiis? hoc in hanc non potest dici. Quis igitur credat eius conditionis esse iura ulla, ut aliquid non licet et necesse sit? nam si mihi hoc ab ea dicitur, Accusa prius adulterum, ad te venio: respondeo, accusare adulterum volo: haec dicereim, si non inchoas-

Necessitate praestringerent) Schultingius malebat, adstringerent.

Ad te venio. Responso.) Poste: Nam si mihi hoc ab ea diceretur, Accusa prius adulterum; respondam, *Ad te venire accusato adultero volo*. Gram. Legio: nam si mihi hoc ab ea diceretur, Ac-

*cusa prius adulterum. Deinde ad me veni. Responderem, accusare adulterum volo, quia scilicet, non possum prius agere cum adultero. Scvl. Dicitur, accusa prius adulterum, cedite (cedat in censureationibus) prae-
mio, respondebo, n. s. volo, Obsecitus.*

sem, si nihil fecissem. Nunc egi cum adultero, et si contentus essem voluntate legis, agere volui, per me non stetit: habet lex animum meum: coepi, egi, nec lex utique ulla scripto hoc comprehendit, ut mihi necesse sit agere usque ad finem: nam etsi iudices conselissent, et absolvissent, ego tamen egeram. Apparet igitur non exitu iudicii constare actionem, sed introitu: igitur si absolutus esset is, quem tuum adulterum dicebam, agere mihi tecum licebat, et ista praescriptio nulla esset: nunc non licebit agere, quia se confessus est absolvvi non posse? egi: puta enim eadem statim die, qua reum detuli, interrogari te: quid faciam? an ante quoniam album descripsi; quoniam iudices reieci, per illas omnes moras iudiciorum longas nimium, et pro nocentibus compositas, quid aliud feci, quam ut agere? non inficiaberis me agere coepisse: quid * qui agere coepit, quia semel contigit, num quoniam agere coepi: neque enim videri possum agere coepisse, nisi egisset: ergo quantumcumque tempore egi, nihil obest non consuminasse; neque enim eum, qui non vicit, negaveris pugnasse; neque enim, qui fructus non percepit, negaveris possedisse; aut enim, qui naufragium fecerit, negaveris navigasse. Sed abolitionem petit: vel hoc argumento satis iusto probare possum, egisse me. Tum igitur quoniam abolitio petebatur, quid ego eram? actor, ut opinor, et accusator. Quid ille erat? reus opinor: aliquid hoc notum nunquam in eum, adversum quem non agitur, eadit. Tu hodie quid pugnas? ne adversus te agere

Quid faciam?) Aliquid faciam.
SCHVLT.

Non inficiaberis) Logo: num infi-
m. a. coepisse? quoniam qui a. c. q. s. c,
nunquam non agere coepit: neque tu
men videri etc. SCHVLT. Egit qui a-

gere coepit, quoniam semel contigit reum
quoniam agere coepi, egi, Obrecht.

Abolitionem petit) Lege petit, scil.
adulter, quasi possit ei defudi, quod
non sit accusatus. SCHVLT.

incipiam? nam eventus, ut tu vis videri, dubius est: contra multa accidere possunt adhuc, propter quae iudicium ipsum non agatur. Praescribis tamen ne agam, id est, ne nomen tuum deferam, ne te legibus obligem: quum igitur tecum acturus sim, si statim cum illo iam egissem, putemus non contineri actionem non finito iudicio: si tamen mea culpa accidit, quo minus iudicium finiretur, satis iniuriae passus sum in priore iudicio; et potest apud aequos iudices pro actione perfecta haberi, quoniam mihi agenti consummare non licuit. Dixi igitur ea, quae ad causam perlinebant, neque semper priorem adulterum accusari posse, et a me actum esse, eliamsi non esset perfecta actio; tamen, quoniam republica interveniente, et lege viri fortis, perfecta non esset, proinde eam haberi oportere, ac si ego fecissein, quidquid volui: proprius accedere ad confessionem huiusc rei volo. Crimen adulterii duos continet: ex iis necesse est qui cum adultero prius agit, agat et cum adultera. Num igitur hoc mihi dicere potest? prius me agere tecum non oportet: secundo te loco ream detuli, secundo loco produxi ad magistratus. At quidquid secundum est, habeat aliquid prius necesse est: haec natura ita sunt copulata, ut si cum adultero egi prius, tecum again: si non egi, ago tecum prius, tanquam cum adultero iam egero. Reliquum est intueri, iudices, voluntatem quoque reipublicae, quae fuit tempore illo, quo praemium dabat. Petet abolitionem vir fortis, ut opinor,

Nam eventus) Etiam si eventus.

SCHVLT.

Non contineri) Non competere.

SCHVLT.

Mea culpa accidit) Immo, non accidit. Gross.

Ad confessionem) An, ad conten-

tionem? ut declam. 19 An, conne-

ssione, ut paullo post, ita sunt co-

ndata. SCHVLT.

Prius agit) Prius egit. SCHVLT. et its Obr.

Prius me agere tecum) Prius te a-

gere mecum. SCHVLT.

Si cum adultero) Lege, si cum ad-

adultero egi prius, prius tecum non agam, siue non ago. Agam tecum prius,

si nunquam cum adultero iam egeram.

SCHVLT.

sibi, nec potuit accipere, nisi quam petit: alioqui si hoc tempore suam abolitionem petisset, et tuam, primum omnium duo praemia petisset; ut, quantumlibet meritis eius deberemus, nemo tamen passus esset duplici praemio unam honorari militiam. Tuam abolitionem quare ipsi concesserimus? nam abolitionis illi concedendae ratio quaedam fuit: etiam si peccavit, etiam si gravem uni fecit iniuriam, redemit tamen virtute, redemit sanguine, redemit vulneribus. In te quid spectavit abolitionis, quod vitiis tuis et cupiditate illum quoque bonum alioqui, et apparuit, civem adulterum fecisti? Scio, iudices, hactenus pertinere actionem ad hodiernum iudicium; nec quae sum obiecturus, quum mihi accusare permisitis, hodie dicenda sunt. Quomodo deprehenderim, quos testes relinquimus: illud tantum, qualem hanc putetis esse feminam, quae defendi noluit. Quamquam hoc iam prior ille confessus est, qui quum fortiter fecisset, quum recenti meritorum gratia niteretur, plus tamen putavit apud vos valere virtutem, et religionem, et fidem vestram, sicut vere putavit. Hodie igitur iudicio apparebit, an illi abolitionem petere necesse fuerit. Non estis exhortandi mihi ad tuendam castitatem, civitati ante omnia necessariam: matrimonii, etiamsi ego laquerim, scitis contineri civitatem, his populos, his liberis et successionem patrimoniorum, et gradum hereditatum, his securitatem domesticam: quomodo enim peregrinabimur, quomodo ad colendos discedemus agros? quae nobis securitas dabitur suspicentibus legationes publicas, euntibus in militiam, quum frequenter bella sint? potest vobis contingere, ut et praemium viro forti dederitis, et tamen adulterium vindicemus.

Et quantumlibet) At quantumlibet, Hoc tamen) Non hactenus pertinera-
Obr.
Scavit.

Quid spectavit) Quid spectaret. Quis testes) Au, quod teste. SCHYL.
SCHYL.
et ita Obrecht.

CCL.

SORTITIO IGNOMINIOSORVM.

*QVI INIURARVM DAMNATVS FVERIT, IGNOMINIOSVS SIT.
IGNOMINIOSO NE QVA SIT ACTIO. Duo adolescentes invicem
agere cooperunt. Sortiti sunt utrius iudicium prius age-
retur. Is, qui sorte vicerat, egit et dannavit iniuriarum:
dannato agere volenti praescribit.*

SERMO

Patronum necessarie dabimus. Nam etiam ut agere illi li-
ceat, est tamen ignominiosus.

DECLAMATIO

IGNOMINIOSO NE QVA SIT ACTIO. Si hodie primum defer-
ret, necesse habebat pali conditionem fortunae suae,
nunc praescribendi tempus abiit: tum enim praescribere
debusti, si poteras, quum delatus es: et in hoc ipsum
praescribere, ne deferret: neque enim ulla praescriptio
inchoata iudicia peragi vetat, si inchoari aliquando pro-
hibet. Actio isti, eni praescribis, data est: nec data so-
lum, verum etiam inchoata. Invicem rei fuistis: quid
enim? tu iurium putas actionis, quum indices conser-
derint, quum ad dicendum surrexerit orator? minime?
haec enim tu fecisti felicitate actionis; et lex, quae igno-
minioso non dedit actionem, hoc spectavit, ne omnino
in causam educendi polestatem haberet, ne reum fa-
ciendi, ne in periculum perducendi: quae si omnia iam

*Delatus es: et in hoc) Delatus es,
et in hoc: et postea, vetat, et si in-
choari. PITH.*

*Hoc eum in fecisti) Sic enim tu
egisti. SCHVLT.*

*Felicitate actionis) Lege felicitate
sortis, vel sortitionis. GAOSOV.*

*Hoc exspectavit) Spectavit, Latini-
nus, et ita Leid. et Obr.*

facta sunt, tempus praescriptionis transiit. Accedit aliud, quod quaerendum est, IGNOMINIOSO NE QVA ACTIO iniuriarum earum, quae factae sint, postea quam ignominiosus esse coepit. Fecit iniuriam aliquis ei, fecit frustra ignominioso: videtur minus peccasse, quam si aliquem civem, cui integer status esset, laesisset: hunc contemptum utique noluit damnationis lex esse, nisi post damnationem. Hoc autem, de quo quaeritur, confitearis oportet, actum esse ante damnationem: tam ignominiosus noluit esse actionem, quam ignominiae vindictam: ut si ius emendi auferretur damnato, manerent tamen ea, quae emissem, antequam damnaretur. Ergo non tempore praescribis, nec perire ea causa potest, cuius origo ante damnationem est: haec dicerem cuicunque et in quacumque actione. Tecum agere invicem coepit, et agere coepit iniuriarum: quantopere autem voluerit huiuscmodi peragi iudicia, legum lator ostendit, quum iniuriarum damnatum ignominiosum esse voluit. Quare si apparuerit te malam causam habere, incipis rem iniussimam postulare, ut, tales poenas, quales praescribis, patiar: nam si tam gravem rem et tam intollerabilem lex iniuriarum putavit, ut ei, qui commisisset tale delictum, omne ius poenae auferret; quaerendum de eo quoque est, quod etiam sorte factum est, ut prior ageres, non quia atrocius erat, quod querebaris. Quid porro? hac ipsa sorte non hoc quaesitum est, ut prior ageret? Iam hoc ergo, de quo contendimus, constitutum est: illa enim sorte duo iudicia ordinata sunt: et

Ignominiosi ne qua sit actio? Lege, ignominioso ne qua sit actio iniuriarum. Quarum? quae etc. aut sit actio. At iniuriarum etc. SCHVLT.

Vtique damnationis? Lege, utique damnatis. GRONOV.

Si apparuerit? Forte, quare nisi ap-

paruerit, te non malam causam habere. SCHVLT.

Lex iniuriarum putavit? Scribo: nam si tam gravem rem et tam intollerabilem lex iniuriarum putavit. GROX.

De eo quoque? De te quoque quod iam sorte. SCHVLT.

tum, quum accusares, eras reus, et proximo loco reus.
Haec ad ius, illa ad aequitatem: quid adeo iustum, quam
 te damnari, si iniuriam tuum fecisti? non enim ignominioso
 fecisti, et forlasse per te stetit, ut iniuriam hic
 quoque faceret: alioqui tu, si quam fiduciam haberet
 innocentiae tuae, nonne his ipsis, quibus excludis illum,
 consideres? quid times? accusabit te, neminem postea
 accusaturus: caecidit te: fecit iniuriam: confitebimur:
 probabimus tamen istud iure accidisse. Quanta diffiden-
 tia in te causae est, qui post ista trepidas? et in nobis
 quanta fiducia, qui post hanc infelicitatem, post hanc
 fortunam confidimus, dignos nos apud iudices futuros,
 qui vindicemur? Iniquissimum alioqui est tantum for-
 tunae sortis illius licuisse, ut hoc videatur quaesitum,
 uter ignominiosus esset.

Haec ad ius, illa ad aequitatem: Huiusmodi plerisque in locis Sermo-
 nis videntur esse, non declamationis.
 Qui in re tamen velut exemplar bonus
 sive sequenti suauus. Scipitur, Quid

adeo iustum est, sic enim lego. PITH.
 Vid. decl. 254, et sermone decl. 270.

Confitebimur) Francus legit, con-
 fitetur.

CCLI.

RAPTA STERILIS REPUDIATA.

INTRA QVINQUENNIVM NON PARIENTEM REPPUDIARE LICEAT.

INIUSTI REPPUDII SIT ACTIO. Quidam uxorem, quam ex raptu habere cooperat secundum optionem, intra quinquennium non parientem dimisit: agit illa iniusti repudii.

DECLAMATIO

Iniusti repudii accuso. Neminem adeo fore alienum a bonis moribus credo, qui dubitet parum istud iniuste factum esse, quod quae summum dederat beneficium vitae, ne id quidem obtinuit apud maritum, quod praestitit. Itaque calumnia resistit et impugnat iustum esse repudium, quod maritus iure aliquo fecerit. Ego porro non hanc interpretationem istius verbi video, ut iura spectanda sint, sed illud aliquando, uti iustitia spectetur. Nam illud iniustum repudium est, quod iustitiae contrarium est: verumtamen si ad illa revocemur iura, nihil tamen ad hanc pertinebit. Istan enim legem et hoc beneficium habeant fortasse ii, qui nuptias ex aequo fecerunt, qui tradentibus parentibus: ad eos vero, ad quos necessitas pertinet nuptiarum, nihil ista lex: non magis enim repudiare licet, quam non nubere liceret. Duas enim poenas adversus raptore consituisse lex videtur, alteram mortis, alteram nuptiarum; leviorem

Calumnia resistit et impugnat) Scribe: et pugnat. Gnox. Sed Cl. Schult. retinet impugnat; vid. eius uolns ad Senec. contr. II, pag. 91.

Sed illud aliquando) Sed plus aliquanto uti, Seneca mire lib. III, de benef. cap. 7: Legem et iustitiam

*humanitatis et misericordiae opponit.
Schylr.*

Nuptias ex aequo fecerunt) Id est sequo iure, aequali conditione, ita decl. 301: Quam erecta ex aequo cervix, vid. ad Petron. cap. 74.

Quam non nubere) Ducere dicendum foret. Schylr.

hanc, et beneficio propiorem; et tamen illam non sine necessitate. Quod si lege non defenderis, profecto iniustum divortium est: sed fingamus te lege defendi: reliqua haec sit quaestio, an facere debueris. Beneficium te accepisse summum manifestum est: vitam tibi dedit laesa, dedit vitam iuste irata, dedit vitam perituro per supplicia, per dedecus: pro his nihil non praestari oporteret uxori: quid aliud exegit, quam ut uxor esset? At enim non pariebat intra quinquennium. Si tibi eam parentes collocassent, aut ipsa nubendi tempus elegisset, dicerem, non semper fecunditas properat? aliquando dilata veluti pliores fructus reddit. Haec vero et rapta est antequam destinaretur, antequam idonea nuptiis videretur, et habuit maritum in amores praecipitem, in cupiditates pronum: et quum invisa fuerit marito, potest videri quod non peperit, pudicitia, non sterilitate fecisse. Tu porro quidquid licet, statim putas esse faciendum: quidquid asperrimum leges, quidquid crudelissimum habent iura, occupas: voluisses animum talem fuisse puellae illo tempore, quo ad genua iacebas? Haec vero non tantum marito, sed etiam reip. reddere plenam potest rationem: nam etiam si non habet filium, asservavit tamen iuvenem, tamen hominem, tamen civem.

Fingamus te lege) *Fingamus te tua
lege.* SCHVLT.

Uxor: quid?) *Uxori.* Quid. PTRA.

Pudicitia) *Quod minus, quam ma-
ritus salut, et sedata cupidine pre-
dicta fuerit.* SCHVLT.

*Quidquid licet, statim putas esse fa-
ciendum*) *Haec omisit Obrechius,
an consilio, an vtilio operarum nescio.*

Asservavit) *At servavit,* Latinus
et Obrecht.

CCLII.

PARASITVS RAPTOR CANDIDATAE.

INSCRIPTI MALEFICII SIT ACTIO. RAPTOR X MILLIA SOLVAT.
Pauperis et divitis filia sacerdotium petebant. Rumor erat, futurum ut pauperis filia sacerdos crearetur: raptuit eam parasitus divitis. X nullia accepta a divite solvit e lege: accusat pauper divitem inscripti maleficii.

SERMO

Pleraque controversiae sub hac lege positae duas quaestiones habent, ex ipsis earum verbis tractas: an inscriptum sit quod obiicitur, et an maleficiū sit, quod frequenter dixi, non semper utramque, quoniam fore ubi de inscripto constat, quacri solet de maleficio: si de maleficio convenerit, in controversiam venit, an inscriptum sit. In hac controversia tertia quoque adiiciatur quaestio necesse est, quae generalibus constat duabus, an huius maleficiū sit, sed pro hac media eximitur: non enim quaeri potest an sit maleficiū; neque enim in rerum naturam cadit, ut quisquam mortalium id maleficiū neget, cuius poeuam solutam esse contendat: quereremus ergo an inscriptum sit, et an huius maleficiū sit.